
 

Il Presidente 

della Giunta Regionale 
 

 

Oggetto: Riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato in favore della Associazione 

ABRUZZO IN EUROPA, con sede legale in L’AQUILA, presso il Consiglio Regionale d’Abruzzo, 

Via Michele Iacobucci, 4 - C.F. 93100820666 - ed iscrizione nel Registro regionale delle persone 

giuridiche private. 

 

VISTO l’art. 117 della Costituzione; 

VISTI gli articoli 14 e seguenti del Codice Civile; 

VISTO il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361: “Regolamento recante norme per la semplificazione dei 

procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche 

dell’atto costitutivo e dello statuto (n. 17 dell’allegato 1 della L. 15 marzo 1997, n. 59)”; 

VISTO in particolare, l’art. 7 del citato D.P.R. 361/2000 concernente il riconoscimento delle persone 

giuridiche private che operano nelle materie attribuite alla competenza delle Regioni dall’art. 14 del 

D.P.R. 616/1977 e le cui finalità statutarie si esauriscono nell’ambito regionale; 

VISTA la L.R. 3 marzo 2005, n. 13: “Norme per l’esercizio delle funzioni amministrative concernenti 

le persone giuridiche private ai sensi dell’art.14 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616. Abrogazione della 

L.R. n. 6/1991” - così come modificata ai sensi della L.R. 47/2006 -, che disciplina le funzioni 

amministrative in materia, ai sensi della quale si è svolto l’iter procedimentale finalizzato al 

riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato in favore della Associazione in oggetto;  

VISTA l’istanza consegnata  brevi manu in data 11.03.2021, e acquisita al protocollo con n. 

RA/101232/21 del 15.03.2021, a firma del Presidente e legale rappresentante della Associazione 

“ABRUZZO IN EUROPA”, con sede legale in L’AQUILA, presso il Consiglio Regionale 

d’Abruzzo, Via Michele Iacobucci, 4 - C.F. 93100820666  finalizzata al riconoscimento della 

personalità giuridica di diritto privato, ai sensi della L.R. n. 13/2005, in favore della prefata 

Associazione con conseguente iscrizione nel Registro delle persone giuridiche private della Regione 

Abruzzo; 

PRESO ATTO della complessiva documentazione presentata a corredo dell’istanza medesima; 

ACCERTATA, sulla base dello Statuto, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto, 

e di tutti gli atti anzi evocati, la competenza regionale a pronunciarsi sull’istanza poiché le finalità 

dell’Associazione rientrano tra le materie elencate nel D.P.R. 616/77 e le attività della medesima 

istituzione si esauriscono nell’ambito del territorio regionale; 

EVIDENZIATO che L’ABRUZZO IN EUROPA è un’Associazione senza scopo di lucro ed è stata 

costituita ai sensi della Legge regionale 24 Agosto 2018, n. 27. Ha come soci fondatori il Consiglio 

regionale, l’Associazione Nazionale Comuni Italiani (A.N.C.I.), l’Associazione Italiana per il 

Consiglio dei Comuni e delle Regioni d’Europa (A.I.C.C.R.E.). Opera attraverso la sede legale 

situata a L’Aquila presso il Consiglio regionale e dispone di un ufficio di rappresentanza presso il 

Comune di Pescara;  



RILEVATI l’interesse sociale e la valenza delle finalità della Associazione, riscontrabili nello 

Statuto, e, in particolare, lo scopo di supportare i Comuni del territorio regionale, nonché le altre 

pubbliche amministrazioni associate, per l’elaborazione e la gestione dei progetti europei, e ogni altra 

attività correlata, al fine di intercettare ed utilizzare i fondi diretti provenienti dall’Unione Europea; 

EVIDENZIATO, nel dettaglio, che l’Associazione è nata con l’obiettivo di fornire agli Enti locali, 

agli Organismi territoriali, agli Enti Parco, alle Istituzioni scolastiche e universitarie, alle scuole di 

formazione e alle associazioni che operano nel territorio abruzzese le giuste competenze per 

affrontare il tema della progettazione europea, e a tal fine ha svolto e ha in programma una serie di 

attività finalizzate, in sostanza, alla creazione di una consapevolezza e una maggiore sinergia tra 

Amministratori locali, Istituzioni, Dipartimenti regionali ed enti presenti sul territorio della Regione 

Abruzzo; 

PRESO ATTO che, in coerenza con tale visione, l’Associazione organizza attività di informazione 

e formazione, coinvolgendo i diversi stakeholders  sul territorio, con l’intento di trasferire conoscenze 

e competenze pratiche sulle modalità di partecipazione e di accesso a fondi e finanziamenti europei, 

predisponendo newsletter, organizzando tavoli di confronto, eventi e giornate di studio; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 4 della L.R. 13/2005, l’esame dei vari interessi pubblici coinvolti 

e l’acquisizione dei pareri necessari, si sono realizzati per il tramite di una Conferenza di Servizi, 

tenutasi in data 1 Aprile 2021, in modalità “teleconferenza”; 

VISTA la nota n. RA/130916/DPB in data 1.04.2021, del Dipartimento Risorse – Servizio Bilancio, 

con la quale, “per quanto attiene il profilo economico finanziario, si esprime parere favorevole” 

all’istanza di riconoscimento  della prefata Associazione; 

VISTO il verbale della Conferenza di Servizi del 1.04.2021, già anzi richiamata, nel corso della 

quale, nel prendere atto dell’acquisizione formale del parere del Dipartimento Risorse-Servizio 

Bilancio, si è acquisito anche, il parere favorevole del Dipartimento Sviluppo Economico Turismo, 

espresso dai propri funzionari, presenti alla riunione. Nel medesimo verbale si prende atto quindi, per 

quanto attiene il parere del Dipartimento della Presidenza, di acquisire il medesimo , come 

favorevole all’istanza, secondo l’istituto del silenzio-assenso, come da norma e come espressamente 

comunicato nella nota di convocazione, in caso di assenza di riscontro; 

DATO ATTO, pertanto, che la Conferenza, nel citato verbale della riunione del 1 aprile 2021, ha 

acquisito, nel complesso, i pareri richiesti ai Dipartimenti regionali competenti, che attestano assenso 

all’accoglimento dell’istanza in oggetto, e, quindi, ha ritenuto concluso l’iter istruttorio necessario 

alla definizione del procedimento de quo; 

VERIFICATA la conformità dello Statuto della Associazione alle vigenti disposizioni; 

ACCERTATO che sussistono le condizioni per il riconoscimento della personalità giuridica di 

diritto privato in favore della Associazione in parola e per l’iscrizione della stessa nel registro delle 

persone giuridiche private istituito presso la Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento “Presidenza” e il Dirigente del Servizio “Assistenza 

Atti del Presidente e della Giunta Regionale”, hanno rispettivamente espresso parere favorevole in 

ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico – amministrativa del presente provvedimento con 

l’apposizione della propria firma in calce al presente atto; 

DECRETA 

per  le motivazioni espresse in premessa: 

 di concedere ai sensi dell’art. 3 della L.R. 13/2005 il riconoscimento della personalità 

giuridica di diritto privato alla Associazione ABRUZZO IN EUROPA, con sede legale in 



L’AQUILA, presso il Consiglio Regionale d’Abruzzo, Via Michele Iacobucci, 4 - C.F. 

93100820666; 

 di iscrivere la predetta Associazione nel Registro delle persone giuridiche private istituito 

presso la Regione Abruzzo. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato, unitamente allo Statuto, sul Bollettino Ufficiale Telematico della 

Regione Abruzzo.  Il presente decreto è definitivo e contro di esso è ammesso ricorso al T.A.R. nel 

rispetto dei termini e delle modalità di cui al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero ricorso straordinario 

al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R.  24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

“Assistenza Atti del Presidente e della 

Giunta Regionale” 

Avv. Daniela Valenza 

Firmato digitalmente 

 

Il Direttore del Dipartimento 

 “Presidenza”  

Dott.ssa Emanuela Grimaldi 

Firmato digitalmente 

 

 

IL PRESIDENTE  

DELLA GIUNTA REGIONALE 

Dott. Marco Marsilio 

Firmato digitalmente 

 


